

Số: 459 /KHLT-PGDĐT
HĐ-PKT&HT

Mang Thít, ngày 03 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi tin học trẻ huyện Mang Thít, Lần thứ V-Năm 2018 và Tham gia Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Vĩnh Long, Lần thứ 20 năm 2018

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 74/KHPH ngày 27 tháng 11 năm 2017 giữa Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động thương binh và xã hội, Phòng Văn hóa và Thông tin về kế hoạch phối hợp Công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học huyện Mang Thít năm học 2017 – 2018;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 07/KHLT-TĐTN-SKHCN-SGD&ĐT-Sở TT&TT ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Tỉnh đoàn Vĩnh Long về Kế hoạch Liên tịch tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Vĩnh Long, lần thứ 20 – năm 2018;

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi tin học trẻ huyện Mang Thít, Lần thứ V - Năm 2018 và tham gia Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Vĩnh Long, Lần thứ 20 năm 2018, cụ thể như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa

- Tạo sân chơi nhằm phát hiện các tài năng trẻ trong lĩnh vực công nghệ thông tin trong các trường học, góp phần phát triển nguồn nhân lực trẻ đáp ứng yêu cầu của đất nước.

- Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, nghiên cứu, ứng dụng tin học sâu rộng trong tuổi trẻ huyện nhà, phát huy những sáng kiến phù hợp với lứa tuổi học sinh từ tiểu học đến trung học cơ sở

- Tạo môi trường cho các em thể hiện tài năng và học tập rèn luyện, nâng cao trình độ Tin học, qua đó góp phần thúc đẩy phong trào học tập và ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Từ kết quả hội thi tuyển chọn và bồi dưỡng lực lượng tham gia hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh .

2. Đối tượng, điều kiện và số lượng dự thi

a) Đối tượng

Học sinh đang học tại các trường tiểu học và trung học cơ sở, THCS&THPT Mỹ Phước (học sinh cấp 2) trên địa bàn huyện.

b) Điều kiện

Thí sinh chưa từng đạt giải nhất tại các kỳ thi cấp huyện hoặc cấp tỉnh của năm 2017, mang theo thẻ học sinh để dự thi

c) Số lượng

Tối đa là 3 thí sinh/trường, riêng trường tiểu học TTCN và THCS TTCN từ 3 đến 8 thí sinh;



3. Thời gian và địa điểm và kinh phí tổ chức

a) Thời gian

- Ngày 13 tháng 5 năm 2018, cụ thể như sau:

+ Buổi sáng: Khối tiểu học

+ Buổi chiều: Khối THCS

b) Địa điểm

Trường THCS Thị Trấn Cái Nhum

c) Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện: 8.050.000đ (Bằng chữ: Tám triệu, không trăm, năm mươi ngàn đồng)

- Kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh: 1.900.000đ (Bằng chữ: Một triệu, chín trăm ngàn đồng)

- Tổng kinh phí tổ chức cấp huyện và tham gia cấp tỉnh: 9.950.000đ (Bằng chữ: Chín triệu, chín trăm năm mươi ngàn đồng)

4. Nội dung

4.1. Đối với tiểu học

- Thi trắc nghiệm (thời gian 20 phút-20 câu, thang điểm 10): Kiến thức cơ sở về công nghệ thông tin, tư duy suy luận logic

- Thực hành ứng dụng (thời gian 90 phút, 3 câu thang điểm 20):

+ Tạo tệp trình diễn có chèn tranh (Microsoft PowerPoint), ảnh do thí sinh tự vẽ.

+ Các lệnh và cấu trúc lệnh trong môi trường Microsoft Windows Logo (MSWLogo)

+ Các thao tác cơ bản về soạn thảo văn bản bằng Microsoft Word

- Chú ý: Phần mềm vẽ tranh có thể sử dụng bất kỳ để hoàn thành bài thi; Sử dụng hệ điều hành Win XP hoặc Win 7, Microsoft Office 2010

4.2. Đối với THCS

Thi lập trình (thời gian 90 phút, 3 câu, thang điểm 20): Viết chương trình dựa trên các thư viện bằng ngôn ngữ Pascal

5. Cơ cấu giải thưởng

Tùy theo số lượng đăng ký, Ban tổ chức sẽ cơ cấu giải thưởng cho từng khối với các giải nhất, giải nhì, giải ba và các giải khuyến khích

6. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch liên tịch

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban tổ chức, cán bộ chuyên môn soạn đề thi, chấm thi

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Chỉ đạo các trường tích cực ôn luyện để tham gia Hội thi cấp tỉnh

b) Huyện đoàn

- Chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến Hội đồng đội xã – thị trấn
- Cử lãnh đạo tham gia vào thành viên của Ban tổ chức cấp huyện
- Đăng ký danh sách dự thi và cử nhân sự cùng đoàn tham gia kỳ thi cấp tỉnh.

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện, kinh phí tham gia cấp tỉnh

- Cử lãnh đạo tham gia vào thành viên của Ban tổ chức cấp huyện
- Cử nhân sự cùng đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh

d) Các trường tiểu học, trung học cơ sở, THCS&THPT Mỹ Phước

- Phổ biến kế hoạch Hội thi đến toàn trường.
- Xây dựng kế hoạch ôn luyện để tham gia cấp huyện và cấp tỉnh
- Đăng ký danh sách học sinh tham gia trên địa chỉ Google.Drive (link gửi sau);

Hạn cuối: trước ngày 10/5/2018

Trên đây là kế hoạch liên tịch giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi tin học trẻ huyện Mang Thít, Lần thứ V - Năm 2018 và tham gia Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Vĩnh Long, Lần thứ 20 năm 2018. Trong quá trình tổ chức, nếu có vấn đề chưa rõ liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thầy Lê Hồng Khanh, điện thoại: 01.2626.9559.1) để được giải đáp./.

**PHÒNG KT&HT
TRƯỞNG PHÒNG**



Trương Chí Thiện

**HUYỆN ĐOÀN
P. BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Ngọc Triều

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Văn Bảy

Nơi nhận:

- Huyện đoàn;
- Phòng KT&HT;
- Các trường TH, THCS;
- Trường THCS&THPT MP;
- Website của Phòng;
- Lưu: VT.